V I . Item omnes cause litigiöse a tempore decreti anno proxime preterito facti 1  

tam finaliter terminate, quam etiam pendentes vigorose permaneant et prose-
quantur in suo cursu, omnesque et singule cause ad octavas festi beati Jacobi 
apostoli proxime venturi 2 prorogentur. 

V I I . Item, quod hü, qui pecunias regni pro tutela a et defensione0 eiusdem annis 
proxime preteritis contra Turcos c dispositas levarunt d et nulla servitia exinde pro 
utilitate ipsius regni impenderent sibipsis* easdem usurpando, in pena facti po-
tentialis et amissione' omnium bonorum et possessionum suarum convicti per
maneant.1 Stipendiarii vero ipso anno preterito exercituantes de dampnis, no-
cumentis et malorum perpetrationibus in eorum processibus per eos commissis 
per hos, quibus eadem intulerunt, iudicialiter conveniri valeant compellanturque 
iidem ad satisfactionem per iudicem suum. 2 

V I I I . Item cusiones monetarum exnunc cassari8 debeant0 in omni loco usque 
ad regis voluntatem sub pena communi regni ab antiquo statuta et decreta. 

I X . Item de cusionibus monetarum prescriptarum, sed et aliis quibusvis pro-
ventibus regalibus, in quibuscunque rebus consistant, qui de salariis* et provisio-
nibus baronibus 0, capitaneis atque gentibus ad tuitionem et defensionem regni et c 

1 A2 Orsag 
8~8 Al favore cuiuscunque ducti 

n Al ipsi 
ä Tom. 

k A2 committantur 
VII. a A2 tutella 

b A2 defenssione 
c T Thurcos 

d A2 levaverunt 
e T sibi ipsis 
f Al ammissione 

VIII. a A2 cessari 
b A2 et 

IX. a A2 sallariis 
b A2 barronibus 
c A2 om. 

V. 1 Über die hier festgesetzte Zuständigkeit der „ Kapitäne" s. ausführlich M. G. Kovachich: Suppl. 
1.11. pp. 20-24, Knauz: Orsz. tanács pp. 24-27. Die nur mit Vornamen erwähnten Personen sind Mik
lós Újlaki, János Hunyadi und Pongrác Szentmiklósi. Fraglich ist, ob János Giskra schon ursprünglich 
zum Kapitän bestimmt war (so Hóman—Szekfu t. II. p. 427) oder ihn nur die Teilversammlung von 
Szina, mit Rücksicht auf die tatsächlichen Machtverhältnisse heranzog (so Mályusz: Hunyadi pp. 
559-560). Ein Exemplar des Gesetzes (AI) zählt ihn auf, zwei (A2, T) nicht, so scheint er während der 
Reichstagsberatungen den anderen zwei Kapitänen zugesellt worden zu sein. Weil die Urkunde der 
Teilversammlung von Szina vom 15. Juli György Rozgonyi, Imre Pelsőczi Bebek und János Giskra 
ohne Unterschied als capitanei generaliter constituti et electi bezeichnet (Dl. 105552, Teleki: Hunya
diak t. X. p. 164), diese aber den Dekrettext bekanntlich treu folgt, haben wir die Variante von AI an
genommen. 

VI. 1 18. April 1444. 
2 /. Aug. 1445. 

VII. ? Vgl. G. A. XVI vom 18. Apr. 1444. 
2 Uber die von den Söldnern verursachten Schäden s. G. A. III vom 29. Mai 1439. 

VIII. 1 Vgl. G. A. VII vom 18. Apr. 1444. 

confiniorum deputatis resultabunt, quispiam d hominum, cuiuscunque status et e 

dignitatis existat, se quomodolibet intromittere non presumat1, sed talismodi 
proventus fisco regio reserventur et amministrentur 8. 

X . Item si qui absque iudicio in captivitatem devenissent per Hungaros, 
Thewtunicos sive Bohemos ex quacunque parte, et in eadem captivitate pro el i-
beratione ipsorum castra, civitates, possessiones aut alia bona a qualiacunque, sive 
etiam obsides dedissent aut conventionem pecuniariam b fecissent, sin etiam si 
aliqui amici et fratres pro eisdem captivis fideiussores extitissent et pro eadem f i -
deiussoria cautione castra et possessiones ipsorum pro eisdem assignassent fide 
aut litteris obligatoriis, aut qualicunque forma seu colore mediante se ad hec ob-
ligassent, absque omni solutione remittere debeant et teneantur, excepto eo c 

casu, quo si quipiam causa fraternitatis aut d amicitie pro sui capitis seue posses
sionum redemptione quibuscunque pecuniam propriam f sponte accomodassent8 

seuh mutuassent, quod mutuum creditoribus eorundem omnino refundere tene
antur1. 

X I . Item quod nullus hominum, cuiuscunque status et dignitatis existat, in an-
tea possessionum occupationes, spolia, vastationes et quascunquea alias oppres-
siones per se vel per alium facere audeat sub pena potentiarii actus, amissionis0 

scilicet capitis et bonorum; super quo querulanti fiat debita amministratio et 
executio iustitie per iudicem in primis 0 occurrentibus octavisd, et propter nullam 
causam prorogari valeat, quin in eisdem primis octavis leso iustitia impendatur et 
sententia capitalis emanetur. 1 

X I I . Item quicunque 3 post emanationem litterarum prelatorum et baronum b 

pridem Albaregali 0 de et super conventione d eorundem 6 et f regnicolarum in pre-

d Litt, quipiam 
e A2 add. conditionis seu 
1 A2, T presumpmat 

8 A2 aministrentur 
X. a AI buna 

b A2 pecuniarum 
c Tillo 
d A2 seu; T vel 
e 7 et 
f AI om. 

8 AI acomodassent 
h A2, T et 

1 A2, Tadd. et sint obligati 
XI. R A2 quascumque 

b AI ammissionis 
e AI om. 

d AI add. primis 
XII. a A2 quicumque 

b A2 barronum 
XI. 1 Ergänzt vom G. A. XXIII. — Die Teilversammlung von Szina im Juli hat die Frage der Ei

genmächtigkeiten in drei Punkten behandelt. Sollte jemand contra formám decreti eine Festung bela
gern, so sind die gewählten Kapitäne verpflichtet, gegen ihn vorzugehen. Für eine Iniurie solle niemand 
sich Genugtuung verschaffen, .. .sed procedat in hiis secundum antiquarn regni consuetudinem, aut 
perquirat dominos capitaneos, qui sibi iustitiam superinde impendant secundum regni decretum. Im 
Falle einer neuen Beschädigung ... post dispositionem regni pridem in Pesth factam ... fiat legis ex-
pressio secundum formám decreti ibidem ordinati. Dl. 105552, Teleki: Hunyadiak t. X. p. 166. 

sentem congregationem factam 1 spolia, vastationes et quorumcunque malorum 
perpetrationes commiserunt8, ad primas octavas cum ammonitione1 1 et insinua-
tione evocentur et in eisdem octavis sententialiter causa terminetur. Qui autem de 
huiusmodi spolio et malorum perpetrationibus convicti extiterint, pena infideli
tatis, ut littere convocationis pretacte continebant, innodentur* et1 puniantur. 2 

X I I I . Item quod si imperátor Turcorum venturus est, ut famatur, extunc tene
antur omnes et singuli totius regni possessionati homines et cuncti civitatenses in 
propriis personis exercitualiter procedere contra ipsum iuxta antiquam consue
tudinem et l ibertatém regni Hungarie. 1 

X I V . Item omnes episcopatus8, abbatie et b cetera beneficia ecclesiastica va-
cantia manibus laycalibus et quibusvis aliis c iniustis d detentoribus inde exclusis 
conferantur personis idoneis 6 et benemeritis dilatione sine ulteriori, non tarnen 
alienigenis, sed tantum regnicolis.1 Et quod omnes decimé et alii proventus eccle
siastici solvantur et restituantur prelatis et personis ecclesiasticis, quibus alias de 
iure solvi consueverunt; hoc expresso, quod ipse abbatie et quecunque aüe pre-
lature f religiöse professis suorum ordinum et non aliis conferri debeant.2 

X V . Item quod a disponatur unum sigillum, in quo sit signetum crucis, sicuti si-
gnetum regni Hungarie, et i l lud sigillum servetur in civitate Budensi, ut queru-
lantes habeant sub illo sigillo litteras querimoniales 0, et procedatur iustitia c se
cundum quod decet usque coronationem regis. 1 

c AI, A2, T Alberegali 
d Al convocatione 
e T eorum 
f Al om. 
8 A2 commisserunt 

h A2 amonitione 
1 Al om. 

XIV. a Al add. et 
b Al ac 
c Tom. 
d A2 iustis 
e A2 ydoneis 
f A2 prepositure 

XV. a T om.; Trip. add. exnunc 
b Trip, necessarias et commemoriales 
c Trip. add. mediante 

XII. 1 Der Ladungsbrief ist am 8. Febr. ausgestellt, seinen Inhalts. Mályusz: Hunyadi pp. 84-85. 
Die ebenda pp. 544-548 gegebene Interpretation, wonach der Ausdruck regnicole den Gemeinadel 
(bzw. seine Abgesandten) bedeuten soll, ist durch den hergestellten Text dieses G. A. unterstützt. 

Nach dem am 5. Okt. 1446 ausgestellten Inquisitions- und Grenzbegehungsmandat des Gerichts des 
Reichsrates berief sich im dort behandelten Eigenmächtigkeitsprozeß der Anwalt des Beklagten László 
Maród darauf, daß die Tat nicht... hoc tempore disturbiorum et signanter post festum beate Dorothee 
in anno proxime transacto preteritum, et per consequens post mandátum generale prelatorum et ba
ronum tunc in Albaregali pro pace tractanda constitorum promulgatum geschah. Dl. 13899. 

XIII. 1 S. die Regelung des Kriegsaufgebots G. A. VI vom [Okt. 1397\ Art. I, IV des Gesetzvor
schlags von [1432/14331 G. A. III vom 29. Mai 1439. 

XIV. 1 Der die Fremden aus den Pfründen ausschließende Artikel wiederholt die Verfügung des 
G. A. XXXII vom 18. Apr. 1444. 
2 Die Teilversammlung von Szina deklarierte auch den ungestörten Genuß der kirchlichen Güter und 
Einkünfte, während sie die Zehntzahlung ... a die decreti in Pesth editi... anordnete. Dl. 105552, Te
leki: Hunyadiak t. X. pp. 166-167. - Für den Hintergrund des G. A. s. Mályusz: Hunyadi pp. 48-49. 

XV. 1 Das Trip. II, 14 § 36 und das CJH veröffentlichen nur diesen einzigen Artikel aus dem De
kret, letzteres hinter dem vom 13. Juni 1446. - S. das Bild des Reichssiegels bei L . B. Kumorovitz: Pe
cséthasználat Abb. 68. 

X V I . Item quod nullus presbiterorum regularium vel secularium atque cleri-
corum sive laicorum a huius regni per vi am simpücis querele in quibuscunque cau-
sis ad curiam Románam ex regnicolis quempiam citare et b vexare presumat0, sed 
prius hic in regno coram iudicibus eorum ordinariis, videlicet coram episcopo loci 
illius, in cuius dyocesid moram trahit, et ab episcopo ad suum metropolitanum 
trahere possit in causam.1 

X V I I . I tem quod omnia tributa et theolonia 8 tam terrestria, quam navalia a 
tempore decessus et mortis condam bone memorie domini Albert i regis Hunga
rie 1 ex cuiuscunque et quálicunque donatione vel commissione erecta, instituta et 
acquisita deleantur et deponantur, et b de cetero c ab exactionibus eorundem d 

omnes et quilibet prorsus et per omnia sub penis et notis prenotatis cessent6 et 
abstineant, cessareque et abstinere debeant et teneantur. 

X V I I I . Item quod omnes mercatores et negotiatores8 tam intranei, quam ex-
tranei seu forenses libere tute pacificeque et secure per queque et universa loca et 
civitates regni iuxta antiquam consuetudinem cum suis rebus et mercimoniis 
hincinde procedere valeant omnium et singulorum cuiuscunque gradus, offieii et 
dignitatis atque conditionis hominum absque impedimento, invasione et dampni-
ficatione, iustis tarnen tricesimis et tributis suis in antiquis et consuetis locis Sem
per1* persolutis.1 

X I X . I tem quod quicunque hominum, cuiuscunque conditionis et status exi
stat, post emanationem litterarum convocationalium prelatorum et baronum 
pridem in Albaregali 8 congregatorum 1 ad sua fortalitia atque castra homines ad
venas seu forenses, cuiuscunque linguagii existant, introduxisset et assumpsisset, 
per eosque spolia b, vastationes, invasiones et rapinas fecisset et commisisset, ac 
faceret et committeret in futurum, sententiam capitalem et amissionem omnium 

XVI. a A2 laycorum 
b A2 seu 
c T presumpmat 
d A2 dyocisi 

XVIÍ. a Al theolonea 
b A2 om. 
c A2 ceteroque 

d Al earundem 
e A2 cesset 

XVIII. a Al om. 
b A2 om. 

XIX. a A2 Alberegali 
b Tsploüa 
c Al premittitur 

XVI. 1 Vgl. G. A. IV-V1 d. J. 1440. 
XVII. 1 27. Okt. 1439. 

2 S. G. A. XXII vom 18. Apr. 1444. ~ Mályusz: Hunyadi zitiert (p. 543, n. 366) ein Beispiel der aus
dehnenden Interpretation des Artikels: 1446 stellt Pál Dobrakutyai Nelepecz seinen eigenmächtig pub
lizierten Markt... iuxta decreta et statutionem prelatorum et barronum ac procerum regni Hungarie 
universorum pridem in amplissima eorum congregatione stabilitam ein, Dl. 44418. Auch die Teilver
sammlung von Szina verstand den Artikel für Zölle und Städte. Dl. 105552, Teleki: Hunyadiak t. X. p. 
167. 

XVIII. 1 Die dem G. A. IX vom 29. Mai 1439 entgegengesetzte Regel ist eine Errungenschaft der 
auf dem Reichstag anwesenden städtischen Abgesandten, Mályusz: Hunyadi p. 560. 

XIX. 1 S. oben Anm. 1 zum G. A. XII. 

bonorum suorum, sed et notam perpetue infidelitatis, prout in premissis litteris in 
Albaregali a , ut predicitur 0, emanatis continetur, incurrat. 2 

X X . Item quod quilibet exercituans aut viator in possessionibus aliorum quo
rumcunque pro se aut pro equis suis victualia pro pretio condigno ad arbitrium 
vendentium limitato emere debeat*. Alioquin, si in huiusmodi victualium aüt 
quarumcunque aliarum rerum receptioné violentiam fecerit aut fieri permiserit, 
in facto actus potentialis eo facto convincatur fiatque super eo iudicium et mini-
stratio b iustitie b i n c primis 0 occurrentibus octavis passod dampnum querulanti. 1 

X X I . Item quod tarn prelati, quam barones regni nostri, qui ex dispositione et 
antiqua consuetudine1 tempore generalis exercitus banderia levare consueti sunt, 
cum eorum banderiis tempore huiusmodi exercitus prompti esse debeant et para-
t i , ut et a a l i i b regnicole eo diligentiori advertentia se ad exercituandum promptos 
habeant et conservent. 

X X I I . Item quod a quilibet possessionatorum hominum jobagiones suos iusto 
terragio deposito et aliis debitis iustis persolutis ad aliorum possessiones recedere 
volentes semper dimittere b teneatur sub pena alias in decreto condam domini Si
gismundi imperatoris Romanorum ac huius regni Hungarie etc. regis desuper 
edito contenta e. Et consimiliter de restitutionibus jobagionum violenter abduc-
torum teneantur modus et pena in eodem decreto contenti. 1 

X X I I I . Item quod ministratio iudicii et iustitie de occupationibus possessionum 
tempore huius disturbii, hominum interemptionibus et virginum ac honestarum 
dominarum deflorationibus ac a litteralium instrumentorum ablationibus, prout 
superius in quodam articulo continetur, 1 intelligatur b in primis occurrentibus oc
tavis, ut de novis actibus potentiariis sententialiter fieri debendis0.